
EXECUTIVE SECRETARIAT OF CITEL, 1889 F ST. NW., WASHINGTON, D.C. 20006, USA 

TEL: +1 202 458 3004 FAX: +1 202 458 6854 e-mail: citel@oas.org 
Web page: http://citel.oas.org/citel.htm 

CCP.I/RES. 141 (XIII-08) 1 

 
CIRCULACION DE PROYECTOS DE PROPUESTAS INTERAMERICANAS Y DE 

PROPUESTAS INTERAMERICANAS PARA LA AMNT-08 
 

 
La XIII  Reunión del Comité Consultivo Permanente I: Telecomunicaciones, 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Que la X Reunión del Comité Consultivo Permanente I: Telecomunicaciones, por medio de la 
Resolución CCP.I/RES. 107 (X-07), adoptó el procedimiento para la presentación de propuestas 
interamericanas a la Asamblea Mundial de Normalización de las Telecomunicaciones de 2008 (AMNT-
08); 
 
b) Que en el párrafo C de la Resolución CCP.I/RES. 107 (X-07), se establece que “Todo aquello que 
no se encuentre previsto en este procedimiento deberá ser resuelto por el CCP.I”; 
 
c) Que el artículo 96 (12) del Reglamento de la CITEL dispone que “Los CCP están habilitados para 
cambiar sus métodos de trabajo y adaptarlos de manera de atender las necesidades de sus miembros en la 
forma más eficiente posible, con la condición de que no contravengan disposiciones del Estatuto y el 
Reglamento de la CITEL”; y 
 
CONSIDERANDO ADEMAS: 
 
a) Que durante la tercera plenaria de la XIII reunión del CCP.I y que corresponde a la reunión FINAL 
de preparación de la AMNT-08, se aprobaron procedimientos complementarios a los indicados en la 
Resolución CCP.I/RES. 107 (X-07) para poder finalizar los trabajos de preparación de la AMNT-08; 
 
b) Que se aprobó una nómina de proyectos de propuestas interamericanas (DIAP) y de propuestas 
interamericanas (IAP) para los que sólo se recibiría apoyo de las administraciones, 
 
RESUELVE: 
 
1. Solicitar a la Secretaría de la CITEL el envío a todos los Estados miembros de la CITEL, dentro 
del plazo máximo de 2 (dos) semanas posteriores a la clausura de la XIII reunión del CCP.I, la lista completa 
de Proyectos de Propuestas Interamericanas (DIAP) y de Propuestas Interamericanas (IAP) cuyas listas 
figura en el anexo 1 al presente solicitando informar su apoyo hasta las 0:00 hrs. de la Ciudad de Washington 
DC (EST) del 29 de agosto de 2008.  
 
2. Enviar las Propuestas Interamericanas (IAP) a la UIT el 20 de agosto de 2008. En caso fuera 
necesario luego del plazo indicado en el resuelve 1 se enviaría un complemento de la información a la UIT. 
 
ENCARGA A LA SECRETARIA: 
 
a) Informar a las Administraciones de la CITEL que vencido el plazo citado en el resuelve 1 pueden 
apoyar cualquiera de las IAPs directamente ante la AMNT-08. 
 
b) Enviar las IAP a la UIT en el plazo indicado en el resuelve 2.

                                                      
1  CCP.I-TEL/doc. 1561/08 



141 21.12.17 2

ANEXO  1 A LA RESOLUCION CCP.I/RES. 141 (XIII-08) 
 

CUADRO DE APOYOS A LOS PROYECTOS DE PROPUESTAS INTERAMERICANAS (DIAP) 
CONSIDERADOS EN LA XIII REUNIÓN DEL CCP.I 

 
 DIA

P. 
TITLE A

T
G 

A
R
G 

B
A
H 

B
R
B 

B 
L 
Z 

B
O
L 

B C
A
N 

C
H
L 

C
L
M 

C
T
R 

D
O
M 

D
M
A 

S 
L
V 

E
Q
A 

U 
S 
A 

G
R
D 

G
T
M 

G
U
Y 

H
T 
I 

H
N
D 

J
M
C 

M
E 
X 

N
C
G 

P 
N
R 

P 
R
G 

P 
R
U 

K
N
A 

V
C
T 

L
C
A 

S 
U
R 

T
R
D 

U
R
G 

V
E
N 

T 
O 
T 
A 
L 

1503r2 1 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISION DE ESTUDIO 15 
 

       X        X                   2 

1509r1 2 RESOLUCIÓN 29PROCEDIMIENTOS 
ALTERNATIVOS DE LLAMADA EN LAS REDES  
INTERNACIONALES DE TELECOMUNICACIÓN 
 

      X                   X       X  3 

1516r1 3 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES 
RESOLUCIÓN 47 
NOMBRES DE DOMINIO DE NIVEL SUPERIOR 
DE CÓDIGO DE PAÍS  
 

      X                   X       X X 4 

1531 4 RESOLUCIÓN 33  
DIRECTRICES PARA LAS ACTIVIDADES 
ESTRATÉGICAS DEL UIT-T 
 

      X X                  X       X X 5 

1529r1 5 CONSIDERACIONES DEL REGLAMENTO DE 
LAS TELECOMUNICACIONES 
INTERNACIONALES EN LA AMNT-08  

       X        X                   2 

1423 6 RESOLUCIÓN 46 
CONTRIBUCIÓN DEL UIT-T AL GRUPO DE 
TRABAJO DEL CONSEJO SOBRE LA CUMBRE 
MUNDIAL SOBRE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN 
 

       X    X    X       X            4 

 
 



141 21.12.17 3

CUADRO DE APOYOS A LAS PROPUESTAS INTERAMERICANAS (IAP) 
APROBADAS EN LA XIII REUNIÓN DEL CCP.I 

 
 

 IAP TITLE A 
T
G 

A
R
G 

B 
A
H 

B 
R 
B 

B 
L 
Z 

B
O
L 

B C
A
N 

C
H
L 

C 
L
M 

C 
T 
R 

D
O
M 

D
M
A 

S 
L 
V 

E
Q
A 

U 
S 
A 

G
R
D 

G
T
M 

G
U
Y 

H
T 
I 

H
N
D 

J
M
C 

M
E 
X 

N
C
G 

P 
N
R 

P 
R
G 

P 
R
U 

K
N
A 

V
C 
T 

L 
C
A 

S 
U
R 

T 
R
D 

U
R
G 

V 
E 
N 

T 
O 
T 
A 
L 

1508r1 1 RESOLUCIÓN 17 
NORMALIZACIÓN DE 
TELECOMUNICACIONES EN RELACIÓN CON 
LOS INTERESES DE LOS PAÍSES EN 
DESARROLLO  

      X   X  X   X           X        X 6 

1457 2 RESOLUCIÓN 20 
PROCEDIMIENTOS PARA LA ATRIBUCIÓN Y 
GESTIÓN DE LOS RECURSOS DE 
NUMERACIÓN, DENOMINACIÓN, 
DIRECCIONAMIENTO E IDENTIFICACIÓN 
INTERNACIONALES  
DE TELECOMUNICACIONES 
 

 X     X   X     X           X       X X 7 

1510r1 3 RESOLUCIÓN 32 
FORTALECIMIENTO DE LOS MÉTODOS DE 
TRABAJO ELECTRÓNICO DEL UIT-T 
 

      X   X     X        X   X       X X 7 

1511r1 4 RESOLUCIÓN 38 
COORDINACIÓN ENTRE LOS SECTORES 
UIT-T, UIT-R Y UIT-D  
PARA LAS ACTIVIDADES EN 
TELECOMUNICACIONES MÓVILES 
INTERNACIONALES-2000 (IMT-2000) Y 
SISTEMAS 
ULTERIORES A LOS IMT-2000 
 

      X   X     X X       X   X       X X 8 

1512r1 5 RESOLUCION 43  
PREPARACIONES REGIONALES PARA LAS 
AMNT 
(FLORIANÓPOLIS, 2004, JOHANNESBURG, 
2008) 
PROPOSAL FOR ITU-T (WTSA-08) 

 X     X        X           X       X X 6 

1513r2 6 RESOLUCIÓN 44 
REDUCCIÓN DE LA DISPARIDAD ENTRE LOS 
PAÍSES EN DESARROLLO Y 
DESARROLLADOS EN 
MATERIA DE NORMALIZACIÓN 
 

 X     X   X  X   X        X   X       X X 9 



141 21.12.17 4

 IAP TITLE A 
T
G 

A
R
G 

B 
A
H 

B 
R 
B 

B 
L 
Z 

B
O
L 

B C
A
N 

C
H
L 

C 
L
M 

C 
T 
R 

D
O
M 

D
M
A 

S 
L 
V 

E
Q
A 

U 
S 
A 

G
R
D 

G
T
M 

G
U
Y 

H
T 
I 

H
N
D 

J
M
C 

M
E 
X 

N
C
G 

P 
N
R 

P 
R
G 

P 
R
U 

K
N
A 

V
C 
T 

L 
C
A 

S 
U
R 

T 
R
D 

U
R
G 

V 
E 
N 

T 
O 
T 
A 
L 

1467 7 RESOLUCIÓN 45 
COORDINACIÓN EFICAZ DE LA LABOR DE 
NORMALIZACIÓN EN LAS COMISIONES 
DE ESTUDIO DEL UIT-T, Y COMETIDO DEL 
GANT 
 

 X     X     X   X           X       X X 7 

1532 8 RESOLUCIÓN 49  
ENUM 
 

      X X  X     X X       X   X        X 8 

1505r1 9 RESOLUCIÓN 50 
SEGURIDAD CIBERNÉTICA  
 

      X X  X  X   X X       X   X        X 9 

1514r1 10 RESOLUCIÓN 54 
CREACIÓN DE GRUPOS REGIONALES 
 

 X     X   X  X   X           X       X X 8 

1515r1 11 RESOLUCIÓN 55 
INTEGRACIÓN DE LA POLÍTICA DE GÉNERO 
EN LAS ACTIVIDADES DEL UIT-T 
 

      X   X  X   X X       X   X        X 8 

1502r1 12 PRINCIPIOS DE REESTRUCTURACION DEL 
UIT-T 

 X     X X    X   X X       X          X X 9 

1503r2 13 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 2 
 

      X X    X   X X                  X 6 

1503r2 14 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T COMISIÓN DE ESTUDIO 3 
 

 X     X X    X   X X       X          X  8 

1503r2 15 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 4 
 

      X X    X   X X                 X X 7 

1503r2 16 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 9 
 

      X X    X    X                 X X 6 

1534 17 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 11 
 

      X X    X   X           X        X 6 

1503r2 18 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 12 
 

 X     X X    X    X                 X X 7 

1534 19 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 13 
 

      X X    X   X           X        X 6 



141 21.12.17 5

 IAP TITLE A 
T
G 

A
R
G 

B 
A
H 

B 
R 
B 

B 
L 
Z 

B
O
L 

B C
A
N 

C
H
L 

C 
L
M 

C 
T 
R 

D
O
M 

D
M
A 

S 
L 
V 

E
Q
A 

U 
S 
A 

G
R
D 

G
T
M 

G
U
Y 

H
T 
I 

H
N
D 

J
M
C 

M
E 
X 

N
C
G 

P 
N
R 

P 
R
G 

P 
R
U 

K
N
A 

V
C 
T 

L 
C
A 

S 
U
R 

T 
R
D 

U
R
G 

V 
E 
N 

T 
O 
T 
A 
L 

1503r2 20 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 16 
 

      X X    X    X                 X X 6 

1503r2 21 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 17 
 

      X X    X    X       X          X X 7 

1534 22 ESTRUCTURA DE LAS COMISIONES DE 
ESTUDIO UIT-T: COMISIÓN DE ESTUDIO 19 
 

      X X    X   X           X        X 6 

1504r1 23 PAPEL DEL GANT  X     X X  X  X    X       X   X       X X 10 

1516r1 24 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 7 
COLABORACIÓN CON LA ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL DE NORMALIZACIÓN (ISO) 
Y LA COMISIÓN ELECTROTÉCNICA 
INTERNACIONAL (CEI) 
 

      X X    X   X        X   X       X  7 

1516r1 25 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 11 
COLABORACIÓN CON EL CONSEJO DE 
OPERACIONES POSTALES (COP) DE LA 
UNIÓN POSTAL UNIVERSAL (UPU) SOBRE 
EL ESTUDIO DE SERVICIOS QUE INTERESAN 
A LA VEZ A LOS SECTORES POSTAL Y DE 
TELECOMUNICACIONES  
 

 X     X X    X              X       X X 7 

1516r1 26 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 22 
AUTORIZACIÓN PARA QUE EL GANT ACTÚE 
EN EL PERIODO ENTRE AMNTS  
 

 X     X     X              X       X X 6 

1516r1 27 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 26 
ASISTENCIA A LOS GRUPOS REGIONALES 
DE TARIFICACIÓN  

 X     X     X   X           X       X X 7 



141 21.12.17 6

 IAP TITLE A 
T
G 

A
R
G 

B 
A
H 

B 
R 
B 

B 
L 
Z 

B
O
L 

B C
A
N 

C
H
L 

C 
L
M 

C 
T 
R 

D
O
M 

D
M
A 

S 
L 
V 

E
Q
A 

U 
S 
A 

G
R
D 

G
T
M 

G
U
Y 

H
T 
I 

H
N
D 

J
M
C 

M
E 
X 

N
C
G 

P 
N
R 

P 
R
G 

P 
R
U 

K
N
A 

V
C 
T 

L 
C
A 

S 
U
R 

T 
R
D 

U
R
G 

V 
E 
N 

T 
O 
T 
A 
L 

1516r1 28 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 40 
ASPECTOS REGLAMENTARIOS DE LA 
LABOR DEL UIT-T  
 

 X     X   X     X           X       X X 7 

1516r1 29 RESOLUCION QUE SE PROPONE MANTENER 
CON CAMBIOS EDITORIALES  
RESOLUCIÓN 48 
NOMBRES DE DOMINIO 
INTERNACIONALIZADOS 
 

 X     X     X   X           X       X X 7 

1493 30 TRAZABILIDAD DEL DESARROLLO Y 
REVISIONES DE LAS RECOMENDACIONES  
DEL UIT-T  
 

 X     X X  X  X   X X       X   X       X X 11 

1526r1 31 FORTALECIMIENTO DE LA COORDINACIÓN 
Y LA COOPERACIÓN ENTRE EL UIT-R Y EL 
UIT-T EN ASUNTOS DE INTERÉS MUTUO  

 X      X  X  X   X X       X   X       X X 10 

1484 32 CREACION DE UN GRUPO REGIONAL PARA 
AMERICA SOBRE QOS EN EL AMBITO DE LA 
COMISION DE ESTUDIO 12 DEL UIT-T 

 X     X   X     X        X   X       X X 8 

1555 33 ADMISION DE LOS CENTROS DE 
INVESTIGACION Y PEQUENAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS EN EL SECTOR DE 
NORMALIZACION DE LA UIT  

 X      X  X  X           X   X        X 7 

1528r1 34 ADMISIÓN DE SECTORES DE LA ACADEMIA 
Y DE UNIVERSIDADES EN EL TRABAJO DEL 
UIT-T  

 X     X X  X  X   X        X   X       X X 10 

1556 35 EXTERNALIDADES DE LA RED 
 

 X     X X  X     X X       X          X X 9 

1533 36 ESTABLECIMIENTO DE UN GRUPO FARO 
CON SEDE EN MÉXICO PROPUESTA PARA 
LA AMNT-08 DEL UIT-T 
 

 X        X  X   X        X          X X 7 

1558 37 ACCESIBILIDAD DE 
TELECOMUNICACIONES/TIC PARA 
PERSONAS DISCAPACITADAS  

       X    X   X X       X          X X 7 

1506r1 38 LAS TIC Y EL CAMBIO CLIMÁTICO       X X  X  X    X       X   X       X X 9 

 


